

Số: 50 /KHPH-LĐLĐ-QĐ

Tân Phú, ngày 03 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi vẽ tranh cổ động về Hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động và Ngày môi trường Thế giới (05/6)
Với chủ đề: “Công nhân, viên chức, lao động quận Tân Phú với an toàn vệ sinh lao động, thân thiện với môi trường”

Hưởng ứng các hoạt động Tháng Công nhân lần thứ 16 và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2024.

Liên đoàn Lao động quận phối hợp với Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh cổ động về Hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động và Ngày môi trường Thế giới (05/6) với chủ đề: “Công nhân, viên chức, lao động quận Tân Phú với an toàn vệ sinh lao động, thân thiện với môi trường”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, chia sẻ các kinh nghiệm, mô hình hay, cách làm tốt về công tác ATVSLĐ. Đa dạng hóa các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, ý thức về đảm bảo an toàn, sức khỏe, tính mạng cho người lao động trên các phương tiện thông tin và các nền tảng mạng xã hội.

2. Nhằm Phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức các chương trình hành động cụ thể về đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, huấn luyện, phòng ngừa TNLĐ, BNN, phòng chống cháy nổ, giảm căng thẳng tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng; quan tâm cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng môi trường làm việc an toàn, “Xanh – Sạch – Đẹp”, thân thiện; nâng cao ý thức chấp hành nghiêm nội quy, quy trình và các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

3. Tăng cường ý thức trách nhiệm của đội ngũ Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trong việc tổ chức thực hiện các quy định của Bộ Luật lao động, Luật Bảo hiểm xã hội và Luật Bảo hiểm Y tế ở doanh nghiệp, đơn vị.

4. Tạo sân chơi lành mạnh, bình đẳng cho các đối tượng công nhân lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn quận, đảm bảo huy động được nhiều đơn vị tham gia.

II. HÌNH THỨC – THỜI GIAN TỔ CHỨC – CƠ CẤU GIẢI.

1. Hình thức thi Online:

Các đơn vị gửi hình ảnh về Ban Tổ chức và bài thi sẽ được đăng trực tiếp trên trang fanpage “Tuổi trẻ Tân Phú” với nội dung tranh vẽ nêu bật chủ đề: “CNVC-LĐ Tân Phú với an toàn vệ sinh lao động, thân thiện với môi trường”.

- Hình thức chấm điểm: **theo thể lệ Hội thi.**

2. Nội dung thi: Tranh được vẽ trên khổ giấy A0, tranh cổ động vẽ bằng tay, vẽ bằng máy tính, với trang trí, chất liệu, màu mực khuyến khích sự sáng tạo, độc đáo. (theo thể lệ Hội thi)

3. Thời gian tổ chức:

- Các đơn vị tham dự Hội thi vẽ tranh cổ động gửi bài từ ngày 03/6/2024 ngày 12/6/2024.

- Thời gian bình chọn: từ ngày 14/6/2024 đến 18/6/2024.

- Tổng kết: sẽ có thư mời cụ thể để trao giải.

4. Cơ cấu giải:

- 01 giải đặc biệt (nếu có): 1.000.000 đồng.

- 01 giải nhất: 800.000 đồng.

- 02 giải nhì: 600.000 đồng.

- 03 giải ba: 500.000 đồng.

- 15 giải khuyến khích: 400.000 đồng.

- Còn lại giải phong trào: 200.000 đồng.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC HỘI THI.

1. Đ/c Phan Minh Thắng – Chủ tịch LĐLĐ quận	Trưởng ban;
2. Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban;
3. Đ/c Nguyễn Đình Vũ – Phó Chủ tịch LĐLĐ quận	Phó Trưởng ban;
4. Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó Trưởng ban;
5. Đ/c Lê Văn Tuấn – Chuyên trách LĐLĐ quận	Thành viên;
6. Đ/c Lê Ngọc Tâm – Chuyên trách LĐLĐ quận	Thành viên;
7. Đ/c Lê Nguyễn Hồng Anh – Chuyên trách LĐLĐ quận	Thành viên;
8. Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền – Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên;
9. Đ/c Thái Hoàng Dũng – Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với Liên đoàn Lao động quận.

- Chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi vẽ tranh cổ động về Hướng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động và Ngày môi trường Thế giới (05/6) với chủ đề: “Công nhân, viên chức, lao động quận Tân Phú với an toàn vệ sinh lao động, thân thiện với môi trường”.

- Chịu trách nhiệm dự trù kinh phí trao giải Hội thi.

2. Đối với Quận Đoàn.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động quận để xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn vị, doanh nghiệp.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách các đội thi và bảng điểm khi kết thúc thời gian. Chịu trách nhiệm dự trù kinh phí Ban Giám khảo Hội thi.

3. Đối với các đơn vị tham gia Hội thi.

- Đối với các đơn vị Khối Trường học, Khối Hành chính sự nghiệp và phường: Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở phối hợp với Chi Đoàn hoặc Đoàn phường mỗi đơn vị tham dự ít nhất 01 tranh vẽ.

- Đối với các Công đoàn cơ sở, cơ sở Đoàn trực thuộc quận khối Ngoài Quốc Doanh các đơn vị phát động trong đoàn viên, người lao động tham dự mỗi đơn vị tham dự ít nhất 01 tranh vẽ.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp về tổ chức Hội thi vẽ tranh cổ động về Hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động và Ngày môi trường Thế giới (05/6) với chủ đề: “Công nhân, viên chức, lao động quận Tân Phú với an toàn vệ sinh lao động, thân thiện với môi trường”.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ


Nguyễn Hải Đăng

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH


Phan Minh Thắng

Nơi nhận:

- LĐLĐ Thành phố: TT, CSPL, VP;
- Thành Đoàn: BTV, VP;
- Quận ủy: TT, BDV, BTG, VP;
- UBND Quận: TT, VP;
- UB.MTTQVN và Đoàn thể quận;
- Phòng LĐTB&XH Quận;
- LĐLĐ quận: TT, CSPL, VP;
- Quận Đoàn: BTV, VP;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT./.



Hội thi vẽ tranh cổ động về Hướng ứng Thành hành động về an toàn vệ sinh lao động và Ngày môi trường Thế giới (05/6)

Với chủ đề: “Công nhân, viên chức, lao động quận Tân Phú với an toàn vệ sinh lao động, thân thiện với môi trường”

(kèm theo Kế hoạch phối hợp số 50/KHPPH-LĐLĐ-QĐ, ngày 3 tháng 6 năm 2024 giữa Liên đoàn Lao động quận và Quận Đoàn Tân Phú)

1. Thành phần dự thi

- Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở phối hợp với Chi Đoàn hoặc Đoàn phường thuộc các đơn vị Khối Trường học, Khối Hành chính sự nghiệp và phường.

- Công đoàn cơ sở, cơ sở Đoàn trực thuộc quận khối Ngoài Quốc Doanh.

- Tham gia thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm.

2. Nội dung:

- Tranh vẽ với thông điệp tuyên truyền về an toàn vệ sinh lao động. Giới thiệu các mô hình, cách làm tốt của đơn vị trong công tác ATVSLĐ.

3. Hình thức thể hiện:

a) Yêu cầu:

+ Tác phẩm được trình bày trên khổ giấy A0 .

+ Có thể vẽ bằng tay hoặc thiết kế trên máy tính và in lên khổ giấy.

+ Đối với thông điệp: Không dài quá 50 chữ.

+ Trên tác phẩm có đủ thông tin của đơn vị: Tên đơn vị, biểu trưng của đơn vị (nếu có).

+ Nội dung ấn phẩm dự thi rõ ràng, phù hợp với chủ đề; được thực hiện sáng tạo, hiệu ứng hấp dẫn, đảm bảo tính chính xác về các thông tin được sử dụng.

+ Sản phẩm được thực hiện mới, không sao chép bất cứ nguồn nào, chưa tham gia thi ở các cuộc thi hoặc Hội thi khác.

+ Thời gian tính tương tác trực tuyến: Từ 08 giờ 00 ngày 14 tháng 6 năm 2024 đến 17 giờ 00 ngày 18 tháng 6 năm 2024.

+ Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng sản phẩm dự thi để làm tư liệu tuyên truyền.

b) Thang điểm: 100 điểm

	Tiêu chí chấm điểm	Số điểm
Ban Giám	Sản phẩm có tính ứng dụng tốt (rõ ràng,	20

khảo (60 điểm)	dễ xem, dễ nhớ)	
	Tính thẩm mỹ và sáng tạo	10
	Đảm bảo nội dung	30
Trực tuyến (40 điểm)	Căn cứ vào tổng lượt tương tác trực tuyến, mỗi lượt tương tác cảm xúc được 01 sao (*), mỗi lượt chia sẻ ở chế độ công khai được 02 sao (* *). Sản phẩm có số sao cao nhất được 40 điểm, sản phẩm có số sao thấp hơn cách nhau 01 điểm (40 -1) điểm, tương tự đến các sản phẩm thi tiếp theo.	

5. Các quy định khác

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia thi.
- Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.
- Ban Giám khảo căn cứ Thể lệ, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban Tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá các tác phẩm dự thi.
- Tác giả/Nhóm tác giả dự thi tranh vẽ chịu trách nhiệm về bản quyền và nội dung của tác phẩm dự thi, không đi ngược lại thuần phong mỹ tục, truyền thống dân tộc, xuyên tạc lịch sử và không vi phạm các quy định của pháp luật Việt Nam.

6. Địa điểm nhận sản phẩm dự thi: Quận Đoàn Tân Phú, số 562 Lũy Bán Bích, phường Hòa Thạnh, quận Tân Phú (liên hệ bà **Nguyễn Thị Bích Huyền**, điện thoại: 0399.713.244) hoặc gửi về địa chỉ mail: congphanlaodongtanphu@gmail.com.